
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 18 de junho de 2013  -  Nº 4391 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 23.925

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar as Resoluções nº 337 a 339/2013, todas de 07 
de junho de 2013, em anexo, exaradas pelo Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de junho de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 337/2013, de 07 de junho de 2013

APROVA A INSCRIÇÃO DO GRUPO DE APOIO AOS 
DOENTES DE AIDS “SOLIDÁRIOS PELA VIDA” NO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – COMASCI.

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão do Plenário, 
em reunião extraordinária realizada no dia 07 de junho de 2013, no 
uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X e XI, do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Cachoeiro de Itapemirim, 

Considerando a tutela jurisdicional determinada em sentença às 
fls. 192/194 no Processo nº 0008114-42.2013.8.08.0011, exarada 

em 04 de junho de 2013,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a inscrição da entidade abaixo mencionada, 
no Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim.

GRUPO DE APOIO AOS DOENTES DE AIDS “SOLIDÁRIOS 
PELA VIDA”       - CNPJ nº 03 839 714/0001-86

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

LEONARDO PACHECO PONTES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 338/2013, de 07 de junho de 2013

APROVA A ADESÃO DO TERMO DE ACEITE E 
COMPROMISSO AO  REORDENAMENTO DO SCFV - 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS EM 2013.

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, 
em reunião extraordinária realizada no dia 07 de junho de 2013, no 
uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X e XI, do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Cachoeiro de Itapemirim, 

Considerando que o Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos - SCFV será planejado de acordo com as demandas e 
características do território, bem como, com a Tipificação Nacional 
dos Serviços Sócioassistenciais;



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de junho de  2013                                              DOM nº 4391 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Considerando os compromissos estabelecidos na NOB/SUAS 
aprovada na Resolução CNAS nº 33, de 22 de dezembro de 2012;

Considerando a garantia de oferta para o público definido como 
prioritário na Resolução da CIT nº 01/2013,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a Adesão do Termo de Aceite e Compromisso ao 
Reordenamento do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos SCFV – em 2013.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO PACHECO PONTES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 339/2013, de 07 de junho de 2013

APROVA A ADESÃO DO TERMO DE ACEITE AO 
ACESSUAS-TRABALHO PARA COFINANCIAMENTO 
FEDERAL EM 2013.

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, 
em reunião extraordinária realizada no dia 07 de junho de 2013, no 
uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X e XI, do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Cachoeiro de Itapemirim, 

Considerando a Resolução CNAS nº 33, de 28 de novembro 
de 2011, onde  define que a Promoção da Integração ao Mundo 
do Trabalho da Pessoa com Deficiência se dá por meio de um 
“conjunto integrado de ações das diversas políticas cabendo à 
assistência social ofertar ações de proteção social que viabilizem 
a promoção do protagonismo, a participação cidadã, a mediação 
do acesso ao mundo do trabalho e a mobilização social para a 
construção de estratégias coletivas”,

Considerando a Resolução da CIT nº 5, de 12 de abril de 2012, 
que pactua metas e os critérios de partilha para o cofinanciamento 
federal para apoio às ações de articulação, mobilização, 
encaminhamento, monitoramento, bem como, estratégia para a 
inclusão da pessoa com deficiência para o exercício de 2012,

Considerando a Resolução CNAS nº 18, de 24 de maio de 2012, que 
institui o Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo 
do Trabalho – ACESSUAS -TRABALHO sob a responsabilidade 
do órgão Gestor da Assistência Social,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a adesão do Termo de Aceite ao Programa 
Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho – 
ACESSUAS - TRABALHO para recebimento de cofinanciamento 
federal em 2013.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO PACHECO PONTES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI

PORTARIA Nº  426/2013

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR POR MOTIVO DE CASAMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, protocolado sob o nº 18.270/2013,

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento da  servidora 
municipal ELIZABETH MACHADO LUCINDO LEAL, 
Agente de Biblioteca Escolar, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação - SEME, por motivo de casamento, no período de  08 
(oito) dias,   a partir de 31 de maio de 2013, nos termos do Artigo 
56, Inciso II e Artigo 152, Inciso I, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,  06 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de junho de  2013                                               DOM nº 4391 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 433/2013

CONSIDERAR DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDORES EM VIRTUDE DE  
LICENÇA  PATERNIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos servidores 
municipais abaixo mencionados, em virtude de licença paternidade, 
no período de 05 (cinco) dias, nos termos do Artigo 56, Inciso VIII, 
da Lei  nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT. Nº

ANTONIO CÁSSIO FERRI SEME 24/05/2013 18.148/2013

DOUGLAS DIAS LOUZADA SEME 21/05/2013 17.874/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 437/2013

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCICIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE 
MESTRADO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 
e 23.650/2013, tendo em vista o que consta nos processos 
protocolados sob os nºs. 431/2013 e 433/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal CLÁUDIA 
APARECIDA VIEIRA PINHEIRO, Professor PEB B V 
(códigos 17.012 e 28.877), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação - SEME, licença com ônus para participar do Mestrado 
em Políticas Sociais na área de Educação, Política e Cidadania, 
na UENF (Universidade Estadual Norte Fluminense), em Campos 
dos Goytacazes - RJ, no período de 1º de janeiro de 2013 até 31 de 
março de 2014, em prorrogação a Portaria nº 562/2012, nos termos 
do Artigo 57, da Lei nº 3.995, de 24.11.94 – Estatuto do Magistério 
Público Municipal.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 440/2013

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 – 
11.045/2013,   resolve:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, abaixo relacionados, referente ao Biênio 2010/2012, 
nos termos do Artigo 25 da Lei  nº. 6.095, de 07 de abril de 2008. 

MAIO/2012

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF.
PROMO-

VIDO

A PARTIR 

DE

GLAUCE 

EMYLENNE 

SCHAYDEGGER 

G. SOSSAI

28964 PROF. PEB-C-V SEME B C 09/05/12

JUNHO/2012

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF.
PROMO-

VIDO

A PARTIR 

DE

VANDERLEY 

NUNES
10246 MOTORISTA PGM G H 15/06/12

LEONARDO 

STANZANI
29468 PROF. PEB-C-V SEME B C 02/06/12

SETEMBRO/2012

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF.
PROMO-

VIDO

A PARTIR 

DE

JOÃO PEDRO DE 

JESUS
26785

AJUDANTE 

GERAL
SEMDEF L M 14/09/12

JEFFERSON LEAL 26781
AJUDANTE 

GERAL
SEMDEF J K 10/09/12

GRACIENE DA 

PENHA SILVA
18822 PROF. PEB-B-V SEME D E 28/09/12

OUTUBRO/2012

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF.
PROMO-

VIDO

A PARTIR 

DE

LEONARDO 

DARDENGO
13030

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF F G 16/10/12

Cachoeiro de Itapemirim,  11 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de junho de  2013                                               DOM nº 4391 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  441/2013

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 – 
11.046/2013,   

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
constantes na relação anexa, referente ao Biênio 2011/2013, nos 
termos do Artigo 25 da Lei  nº. 6.095, de 07 de abril de 2008. 

Cachoeiro de Itapemirim,  11 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 1/24

 JANEIRO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF.
PROMO-

VIDO

A 

PARTIR 

DE

ADENILSON FRANÇA 

ALVES
19023

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 03/01/13

ALCINEI MEDEIROS 

MENON
19024

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 04/01/13

AMARILDO FERRARI 19025
GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 04/01/13

ANDERSON PEREIRA 

BESSA
19026

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 04/01/13

ANDRÉ SEVERIANO 

CHARRA ESPÍNDOLA
19027

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 03/01/13

ANDRESSA MONTEIRO 

BRACONI GRILO
11013

MÉDICO 

CLÍNICO
SEMUS G H 14/01/13

ANTONIO CARLOS 

RIBEIRO JUNIOR
19071

AGENTE DE 

TRÂNSITO
SEMDEF D E 03/01/13

CARLOS ROMÁRIO 

DAS CHAGAS 

NASCIMENTO

19028
GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 04/01/13

CRISTIANO LEAL DE 

LIMA
19029

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 04/01/13

CRISTOVÃO 

BAHIENSE DOS 

SANTOS

19030
GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 04/01/13

DIONI FREITAS 

ALMEIDA
19073

AGENTE DE 

TRÂNSITO
SEMDEF D E 03/01/13

EDINEY RAMIRO 

GASPARONI
19032

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 03/01/13

ELZA RODRIGUES 

VIANA
133491

AUX. SERV. 

UNID. 

SAÚDE

SEMUS A B 20/01/13

EMERSON DA SILVA 

GLÓRIA
19033

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 03/01/13

ESIO LÚCIO GOMES 

DE SOUZA
19035

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 04/01/13

 JANEIRO/2013

FABIO SESSA 

MACHADO
19036

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 04/01/13

FABRICIO SILVA DE 

ARAUJO
19037

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 03/01/13

HELDER TONETO 19039
GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 03/01/13

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 2/24

JANEIRO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF.
PROMO-

VIDO

A 

PARTIR 

DE
HERALDO 

LANZONE DE 

FREITAS JUNIOR

19040
GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 03/01/13

HORMINDA 

GONÇALVES 

NETA GRIFO 

REZENDE

10783 ENFERMEIRO SEMUS F G 01/01/13

IGOR MORAES 

MARTINS
19041

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 03/01/13

JOÁS THOMPSON 

JUNIOR
19042

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 04/01/13

JORGE LUIZ 

CANDIDO 

CABRAL

19043
GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 03/01/13

JORGE LUIZ 

MENEZES 

TANURE

19044
GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 03/01/13

JOSÉ 

ALEXANDRE 

DIAS LESQUEVES

19076
AGENTE DE 

TRÂNSITO
SEMDEF D E 03/01/13

LUCIANO DA 

PIEDADE
19048

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 04/01/13

LUCINIO BARROS 

MACHADO
19049

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 04/01/13

MARCELLUS 

GAZOLA GRILO
11012

MÉDICO 

CLÍNICO
SEMUS G H 14/01/13

MARCIO BORGES 

AMARAL
19050

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 04/01/13

MÁRCIO DO 

NASCIMENTO 

SANTANA

19077
AGENTE DE 

TRÂNSITO
SEMDEF D E 04/01/13

MARCOS 

ROBERTO 

FRANÇA ROSA

19078
AGENTE DE 

TRÂNSITO
SEMDEF D E 03/01/13

NILTON JONATAN 

DE SOUZA ALVES
19053

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 0501/13

ODIRLEI PONCIO 

BATISTA
19054

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 03/01/13

PEDRO CORREA 

DA SILVA
19055

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 04/01/13

PEDRO JOSÉ DOS 

SANTOS
19056

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 04/01/13

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 3/24

JANEIRO/2013

RINALDO DE 

OLIVEIRA BIANCHI
19057

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 04/01/13

ROBSON MARQUES 

CORREA
19058

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 04/01/13

RONALDO BUTTER 

DOS SANTOS
19060

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 04/01/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de junho de  2013                                               DOM nº 4391 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

JANEIRO/2013

SALVADOR DE SOUZA 

PINTO JUNIOR
19061

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 0301/13

SAMUEL MARÇAL DA 

SILVA
26755 MOTORISTA SEMDEF O P 04/01/13

SERGIO BARBOSA 

JUNIOR
19062

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 04/01/13

SUZANA APARECIDA 

RICARTE
133438

AUX. SERV. UNID. 

SAÚDE
SEMUS A B 25/01/13

TARCISO ALBERT 

RIBEIRO
19079

AGENTE DE 

TRÂNSITO
SEMDEF D E 04/01/13

THIAGO DE 

CARVALHO
19063

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D NÃO PROMOVIDO

VANDA VIANNA 

BERNARDO
19066

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 03/01/13

VINICIUS ARAUJO 

GOULART
19067

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 03/01/13

WANDERSON COSSI 

BUZATO
19068

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF D E 03/01/13

FEVEREIRO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF.
PROMO-

VIDO

A 

PARTIR 

DE

ADILSA NOBRE 

GAROFOLO
31311 PROF. PEB-B-V SEME B C 09/02/13

ADRIANA 

CARDOSO DA SILVA 

MADOREIRA

31343 PROF. PEB-C-V SEME B C 04/02/13

ADRIANA FERREIRA 

DE OLIVEIRA FABELO
13532

TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMUS F G 01/02/13

ALBERTINA ELIAS DE 

MORAES
13690

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMCULT F G 01/02/13

ALDA LUCIA DIAS 13741
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

ALDAIR JOSÉ DOS 

SANTOS
13465 VIGIA SEMDEF F G 01/02/13

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 4/24

FEVEREIRO/2013

ALDECI 

BERTOCHI
13735

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEME F G 01/02/13

ALESSANDRA 

DELPUPO 

MARDGAN

13614
AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME F G 01/02/13

ALEX SANDRO 

DA SILVA DE 

DEUSI

13631 VIGIA SEME F G 09/02/13

ALEXANDER 

DA SILVA 

VIANNA

31374 PROF. PEB- C-V SEME B C 04/02/13

ALEXANDRE 

BARREIRA 

KRAMER

13675
AUXILIAR 

BIBLIOTECA
SEMCULT F G 01/02/13

ALICIANA 

CORREIA 

FLORINDO

13588

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEME F G 01/02/13

ANA JULIA 

BARBOSA DE 

SOUZA

13625

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEME F G 01/02/13

ANAREMYR 

SANT’ANNA 

BARBOSA

31358 PROF. PEB-C-V SEME B C 04/02/13

ANGELA 

RODRIGUES 

DE SOUZA

13737

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEME F G 01/02/13

ANTONIO 

CAETANO
13589 VIGIA SEMDEF F G 01/02/13

FEVEREIRO/2013

ANTONIO 

JORGE ABIB 

NETO

2429
MÉDICO 

SOCORRISTA
SEMUS K L 23/02/13

ARILTON 

BARBOSA DO 

NASCIMENTO

13717 MOTORISTA SEMUS F G 01/02/13

ÁUREA 

REGINA 

LÉGORA DE 

OLIVEIRA

31364 PROF. PEB-D-V SEME B C 09/02/13

BENEDITA 

FERREIRA 

ELIAS

13531

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEME E F 01/02/13

BRUNO 

SANTOS 

COSTA

35121 PROF. PEB-C-V SEME A B 01/02/13

CACILDA 

MAIA LOPES
13756

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEME E F 01/02/13

CAROLINA 

DE SOUZA 

MOURA

31314 PROF. PEB-B-V SEME B C 09/02/13

CECILIA 

REGINA 

DEUPUPO 

SILVA

13530

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEME F G 01/02/13

CELIA REGINA 

MENDES DOS 

SANTOS

559 PROF. PEB-D-V SEME M N 27/02/13

CELSO BRAZ 

KERSUL 

CALIXTO

31339 PROF. PEB-C-V SEME B C 04/02/13

CELSO 

MONTEIRO DA 

SILVA

13757 VIGIA SEME D E 09/02/13

CHRISTIANO 

DE SOUZA 

PINTO

31347 PROF. PEB-C-V SEME B C 04/02/13

CILDA DO 

NASCIMENTO 

RIBEIRO

13586

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEME F G 01/02/13

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 5/24

FEVEREIRO/2013

CIRENIA LIMA DE 

ABREU
13591

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEME F G 01/02/13

CLAUDETE 

CRISÓSTOMO 

POLVERINI

13678

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEMCULT F G 01/02/13

CLAUDIA 

APARECIDA 

CASSIANO 

TALHAFERRO

13747

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEME F G 01/02/13

CLAUDIA ROBERTA 

DOMINGUES
13679

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEME F G 01/02/13

CLEIDILANE 

JERONIMO DE 

OLIVEIRA

13739

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEME F G 01/02/13

CREUSA MARIA 

TEMPORIM
13590

AUX. 

SERV. PUB. 

MUNICIPAIS

SEME F G 01/02/13

CRISTIANA DE 

OLIVEIRA NEVES 

BERNARDO

13548

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEME F G 01/02/13

DEBORA DA SILVA 

PIMENTEL
31319 PROF. PEB-B-V SEME B C 06/02/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de junho de  2013                                               DOM nº 4391 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

FEVEREIRO/2013

DELACIR DA SILVA 

OLIVEIRA
13528 JARDINEIRO SEME F G 01/02/13

DENECI RIBEIRO 13681 VIGIA SEMDES F G 01/02/13

DEUZEDINA SILVA 13758

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEME F G 01/02/13

DORCAS FERREIRA 

CEZARIO
446 PROF. PEB-D-V SEME J K 23/02/13

DULCINEA CAETANO 

LADEIRA MACHADO
13584

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEME F G 01/02/13

EDINEIA COSTA 

FONTANA SEDANO
31326 PROF. PEB-B-V SEME B C 09/02/13

EDNEA TOME 

ALEMONGE
13592

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEME F G 01/02/13

EDSON DE PAULA 

PIRES
31340 PROF. PEB-C-V SEME B C 04/02/13

EDSON LEANDRO 

DA SILVA
13468

AUX. SERV. 

CONT. 

ZOONOSE

SEMUS F G 01/02/13

EDSON SOUZA DE 

OLIVEIRA
13484 VIGIA SEMDEF F G 01/02/13

EDSON VENTURA 

PAULA
13457 VIGIA SEMCULT F G 01/02/13

ELBES LIRA PIRES 13464

AUX. SERV. 

CONT. 

ZOONOSE

SEMUS F G 01/02/13

ELECEDIR PIZETA 

BASTOS
13762

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEME F G 01/02/13

ELIA MARA PESSINI 31407 PROF. PEB-B-V SEME B C 16/02/13

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 6/24

FEVEREIRO/2013

ELIANA FERREIRA 

DOS SANTOS
13549

TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEME F G 01/02/13

ELIS REGINA 

BAPTISTA CARNEIRO
31324 PROF. PEB-B-V SEME B C 09/02/13

ELISABEL DA 

CUNHA BARROSO
13719

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

ELIVANDA PETINI 13611
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 05/02/13

ESMELINA ALVES DA 

SILVA RIBEIRO
13610

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

FEVEREIRO/2013

EURIDES 

RODRIGUES DA 

CRUZ

13593
AUX. SERV. PUB. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

EUZA ALVES DE 

SOUZA TESCH
31363 PROF. PEB-D-V SEME B C 06/02/13

FABIANA FERREIRA 

PEREATO 

FERNANDES

31362 PROF. PEB-D-V SEME B C 06/02/13

FABIANA SANTANA 

PENA DIAS
13763

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

GELY GRILO 

TEIXEIRA
13765

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMUS F G 01/02/13

GERALDO LUIZ 

PACHECO JUNIOR
31361 PROF. PEB-C-IV SEME B C 09/02/13

GERALDO VIEIRA 

GOMES
13676 VIGIA SEME F G 12/02/13

GESSY DE AQUINO 

BINOTI
31304 PROF. PEB-A-V SEME B C 04/02/13

GETER DA SILVA 13667 VIGIA SEMAG E F 01/02/13

GILMARA 

UMBELINO QUINTO 

PIRES

13683
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

GLEICEANE 

NASCIMENTO DE 

SOUZA SILVA

31305 PROF. PEB-A-V SEME B C 04/02/13

GLEYCIANE SILVA 

DE AMORIM PAZ
13766

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME E F 01/02/13

GUILHERME GOMES 

VIZA
13682 VIGIA SEME F G 01/02/13

HELENA MARIA 

PEREIRA MARTINS
13684

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

HILDA MACHADO 

DA SILVA MARIANO
13524

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

HUMBERTO 

MATTEINI PEREIRA 

DE OLIVEIRA

31349 PROF. PEB-C-V SEME B C 04/02/13

ILMA DA SILVA 

SANTOS
13715

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

ILSON SOARES DA 

SILVA
26728 VIGIA SEMUI O P 02/02/13

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 7/24

FEVEREIRO/2013

IRACI DAS GRAÇAS PIASSI 13753

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEMUS F G 01/02/13

ISAURO PEREIRA DA 

ROCHA
13628 VIGIA SEME F G 01/02/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de junho de  2013                                               DOM nº 4391 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

FEVEREIRO/2013

ISOLINA MOREIRA FERRAZ 13689

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEME H I 01/02/13

IVA VIEIRA 

MASCARENHAS
31303 PROF. PEB-A-V SEME B C 04/02/13

IVONETE CORREA DOS 

SANTOS
13594

AUX. SERV. PUB. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

JACQUELINE DOS SANTOS 

NUNES MAZOLLI
31333 PROF. PEB-B-IV SEME B C 06/02/13

JANETE ABREU DE 

OLIVEIRA
13769

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEME F G 01/02/13

JOÃO BATISTA PAYER 13513 VIGIA SEME F G 01/02/13

JOÃO BATISTA PEREIRA 13686 VIGIA SEME F G 01/02/13

JOÃO RONCHETI 

DOMINGOS
1442

MESTRE DE 

SERVIÇOS
SEMDEF L M 09/02/13

JOCELEA PETRI BARBOZA 13595

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEME F G 01/02/13

JOELSON MARTINS DE 

OLIVEIRA
13555 ELETRICISTA SEMUS F G 01/02/13

JOEVAN BRANDOLIM 

THEODORO
13489 MOTORISTA SEMUI G H 01/02/13

JORCELINA NASCIMENTO 

MARTINS NETO
13772

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEME F G 01/02/13

JORGE BRAZ AUFRASIA 13727 VIGIA SEME F G 01/02/13

JORGE COSTA JUNIOR 

FRANCISCO
13525 VIGIA SEMDEF F G 01/02/13

JORGE TADEU RODRIGUES 

CONCEIÇÃO
13490 VIGIA SEMDEF F G 01/02/13

JOSANE LINS PAULO 31336 PROF. PEB-B-V SEME B C 09/02/13

JOSÉ FERNANDES 

RODRIGUES MOREIRA
26802

AUD. FISC. 

SANITÁRIO
SEMUS I J 09/02/13

JOSÉ LOIOLA 13596 VIGIA SEME F G 01/02/13

JOSÉ ROBERTO DE 

ANDRADE CORREA
13770 PEDREIRO SEME F G 01/02/13

JOSÉ RODRIGO JORDÃO DE 

ALMEIDA
13634

AUX. SERV. 

CONT. ZOONOSE
SEMUS F G 01/02/13

JUCELINO HENRIQUE DE 

SOUZA CRESCENCIO
13886 VIGIA SEME F G 23/02/13

JUCINEIA MARIA JACINTO 

LUCAS
13573

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEME F G 01/02/13

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 8/24

FEVEREIRO/2013

JULIANA DE SÁ DIAS 

LOPES
31353 PROF. PEB-C-V SEME B C 04/02/13

KARINA ALMEIDA 

COSTA REIS
31376 PROF. PEB-B-V SEME B C 09/02/13

KARINA FERREIRA 

DALFIOR SORTI
31329 PROF. PEB-B-V SEME B C 09/02/13

KARINA MARIA 

MESQUITA DOS 

SANTOS PIRES

35126 PROF. PEB-B-V SEME A B 01/02/13

LEANDRA KELLI 

MENGALI BAPTISTA
31378 PROF. PEB-B-V SEME B C 09/02/13

LEIZY MARIA DA 

SILVA PATRICIO
719 PROF. PEB-B-V SEME M N 25/02/13

LENILDA VIANA DA 

SILVA
31377 PROF. PEB-A-IV SEME B C 09/02/13

LETICIA BRUNELI DE 

MORAES
35128 PROF. PEB-C-V SEME A B 01/02/13

FEVEREIRO/2013

LILIANI APARECIDA 

BARREIRA AMARAL
35116 PROF. PEB-D-V SEME A B 01/02/13

LORENA PIRES DA 

PENHA
13608

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMESP F G 01/02/13

LUCIA IRENE 

PACHECO
13775

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMUS F G 01/02/13

LUCIANO BARROS 

COSTA
13471

AUX. SERV. CONT. 

ZOONOSE
SEMUS F G 01/02/13

LUCIANO DOS 

SANTOS BAPTISTA
13459

AUX. SERV. CONT. 

ZOONOSE
SEMUS F G 01/02/13

LUCIENE RIBEIRO 

CARLETE
13612

TEC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMUI F G 01/02/13

LUISE MARIA GOMES 

GARIOLI
610 PROF. PEB-C-V SEME N O 20/02/13

LUIZ CARLOS COSTA 

LIRA
13462

AUX. SERV. CONT. 

ZOONOSE
SEMUS F G 01/02/13

LUIZ FASSARELA 

NETO
290 PROF. PEB-B-II SEME L M 12/02/13

LUIZA SOUZA BRITO 

TOME
13599

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

LUSMAR OLIVEIRA 

DOS REIS
13498 ELETRICISTA SEMDEF F G 01/02/13

LUZIA GOBBI 

LIBERATORI
13597

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

MAGNO BARROS 

ZEFERINO
13473 VIGIA SEMCULT F G 05/02/13

MANOEL RICARDO 

MARDEGAN COELHO
13551 VIGIA SEME E F 01/02/13

MARCELO TEIXEIRA 13474 VIGIA SEMCULT F G 05/02/13

MARCIA DA SILVA 

DUARTE MACHADO
13609

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

MARCIA FREITAS 

CARVALHO
35125 PROF. PEB-B-V SEME A B 01/02/13

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 9/24

FEVEREIRO/2013

MARCO ANTONIO DE 

CASTRO GRANFONTE
13493 VIGIA SEMDEF F G 01/02/13

MARCOS ZANIVAN 13467
AUX. SERV. CONT. 

ZOONOSE
SEMUS F G 01/02/13

MARIA APARECIDA 

OSELAMI PRUCHO
13623

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

MARIA APARECIDA 

RODRIGUES PINTO
13790

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

MARIA DA PENHA 

PESSANHA DE JESUS
13781

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

MARIA DAS GRAÇAS 

ALMEIDA DA SILVEIRA
35127 PROF. PEB-D-V SEME A B 01/02/13

MARIA DE FÁTIMA 

ALMEIDA VITÓRIA
13782

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

MARIA DILEIA 

FERNANDES 

VEREDIANO

31379 PROF. PEB-B-V SEME B C 09/02/13

MARIA ELIZABETE 

DOS SANTOS 

ANDRADE

13784
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de junho de  2013                                               DOM nº 4391 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

FEVEREIRO/2013

MARIA ENELDA 

FIORESE
31338 PROF. PEB-B-V SEME B C 09/02/13

MARIA HELENA 

MANCINI BUENO
13750

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMUS F G 01/02/13

MARIA INEZ GOMES 

DA SILVA
13783

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

MARIA JESUS DA 

SILVA DE MORAES
13478

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMUS F G 01/02/13

MARIA JOSÉ DA SILVA 13603
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

MARIA JOSÉ 

NASCIMENTO DE 

JESUS

13578
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

MARIA LUSIETE 

MORAES MELLO
13787

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

MARIA LUZIA POZZI 

DE M. CAMPOS
809

TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEME M N 15/02/13

MARIA SONIA RAMOS 

CHAVES
31306 PROF. PEB-A-V SEME B C 04/02/13

MARIANA ALVES DA 

SILVA CELESTINO
31351 PROF. PEB-C-V SEME B C 04/02/13

MARIELE DE 

OLIVEIRA BATISTA
31307 PROF. PEB-A-V SEME B C 04/02/13

MARINA DE SOUZA 

MACEDO
13600

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

MARIO GOMES 

GREGGIO
13670 VIGIA SEME E F 01/02/13

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 10/24
FEVEREIRO/2013

MARIO LUIZ BAZILIO 31366 VIGIA SEME B C 04/02/13

MARISE SCHIAVIM DE 

ARAUJO SILVA
437

TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMGES N O 04/02/13

MARLENE DOS 

SANTOS PEREIRA
13778

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

MIRIAN DA SILVA 

FERREIRA SABINO
13515

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

MIRIELLI MENDONÇA 

FEU
31381 PROF. PEB-D-V SEME B C 06/02/13

MOISES DE SOUZA 

SANTANA
31371 VIGIA SEME B C 04/02/13

MONIQUE OLIVEIRA 

DOS SANTOS 

BARBOSA

35117 PROF. PEB-A-V SEME A B 01/02/13

NAIR BAHIA DA SILVA 

NARCISO
13519

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

NELY SILVA  

BARCELLOS
13792

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

NELZA ALVES 

RODRIGUES
13518

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

NEUZA LUCIA 

RODRIGUES DE 

RESENDE

13559
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

FEVEREIRO/2013

NORVAL ROSA DOS 

SANTOS
13668 VIGIA SEME E F 01/02/13

PATRICK GARCIA 

TALYULI
31356 PROF. PEB-C-V SEME B C 04/02/13

PAULA DE FREITAS 

GODOI
35119 PROF. PEB-C-V SEME A B 01/02/13

PAULA FASSARELLA 

PELLANDA
17026 PROF. PEB-B-V SEME C D 01/02/13

PAULO NEY 

GONÇALVES 

CAROLINO

31365 VIGIA SEME B C 04/02/13

PEDRO ELIAS 

CORDEIRO DE 

CASTRO

13506
SERVENTE DE 

OBRAS
SEME F G 01/02/13

POLIANA DOS SANTOS 

BITTENCOURT 

RODRIGUES

31344 PROF. PEB-C-IV SEME B C 04/02/13

REGINA CELIA SORTE 

VASQUES
13797 RECEPCIONISTA SEMUS E F 01/02/13

REINALDO DE 

ALMEIDA MOTTA
13556 ELETRICISTA SEMDEF F G 01/02/13

RICARDO ROCHA 

RIBEIRO
35118 PROF. PEB. D-V SEME A B 01/02/13

RITA DE CÁSSIA 

NOGUEIRA CORDEIRO
13558

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

ROBERTO OLIPIO 

NOVAES
2393 MÉDICO CLÍNICO SEMUS O P 22/02/13

ROBSON GALDINO 

FERREIRA
13546 JARDINEIRO SEMDES F G 01/02/13

RODRIGO ROCHA 

MARTINS
35122 PROF. PEB-C-V SEME A B 01/02/13

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 11/24
FEVEREIRO/2013

ROGÉRIO TORRES 

POVOA
13545 MOTORISTA SEMUS F G 01/02/13

RONALDO ALMEIDA 

CASTRO
13520 MARCENEIRO SEMUS F G 01/02/13

RONES ABREU 13472 VIGIA SEMCULT F G 01/02/13

ROSA ERMINIA 

BOURGUIGNON 

SANTANA

13563
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

ROSA HELENA DA 

SILVA
13749

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMUS F G 01/02/13

ROSALI DA COSTA 

BOURGUIGNON 

FERREIRA

13561
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMUS F G 01/02/13

ROSALINA MARTINS 

SILVA BARBOSA
182

TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMDEF N O 03/02/13

ROSANA MENDES 

DE LIRIO SANTOS
13564

AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME E F 01/02/13

ROSANGELA DE 

CARVALHO PAIVA
31337 PROF. PEB-B-V SEME B C 09/02/13

ROSANGELA 

PEREIRA DA SILVA
13791

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

ROSELI TERESA DE 

ALMEIDA
35453 PROF. PEB-C-V SEME A B 02/02/13

ROSEMERI MARIA 

MURNO S. M. COSTA
13560

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

ROSIMERE 

CARVALHO MUZZY
13793

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME E F 01/02/13

RUTH DE PÁSCOA 

SILVA
13733

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

SANDRA APARECIDA 

PATRÍCIO DOS 

SANTOS

13800
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

SANDRA CORREA 

BUZON
13718

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

SANDRA MARIA 

ALMEIDA SEDANO
13713

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

SEBASTIANA 

DAS GRAÇAS 

MAGALHÃES NEVES

590 PROF. PEB-D-V SEME N O 26/02/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de junho de  2013                                               DOM nº 4391 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

FEVEREIRO/2013

SEBASTIÃO TORRES 

GOMES
13798

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME E F 01/02/13

SÉRGIO MARCOS 

MOTE DE SOUZA
31348 PROF. PEB-C-V SEME B C 04/02/13

SILVIA BENEDICTO 

DAMASIO
13801

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

SIMONE VENTURA 

DOS SANTOS 

SERAFIM

31317 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/02/13

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 12/24
FEVEREIRO/2013

SOLANGE MARIA 

MOREIRA ALVES
13731

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

STEFANI BRAGA DA 

FONSECA MARABOTI
31350 PROF. PEB-C-V SEME B C 04/02/13

SUELY COUTINHO DE 

AGUIAR
13479

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME G H 01/02/13

TANIA CARARE BREDA 13536
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

TEREZA LUIZA 

AGRIZZI VEREDIANO
685 PROF. PEB-C-V SEME L M 25/02/13

TEREZA OLIVEIRA 

HERMERLY
13568

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

TEREZINHA 

MACHADO SILVA
13567

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

VALDETE PASSONI DE 

OLIVEIRA BARROS
31308 PROF. PEB-A-V SEME B C 04/02/13

VALDIRENE DOS 

SANTOS
13803

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME E F 01/02/13

VALTER RAMOS 13730 VIGIA SEME F G 01/02/13

VANESSA DOS SANTOS 

MARINO
31318 PROF. PEB-B-IV SEME B C 09/02/13

VERA LÚCIA DIOGO 

RODRIGUES
24952 PROF. PEB-B-V SEME C D 01/02/13

VICTOR MARTINS DO 

AMPARO
31345 PROF. PEB-C-V SEME B C 04/02/13

VIVIANE ROSA DE 

FREITAS
13716

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

WAGNER MIRANDA 

TREGGIA
13537 VIGIA SEME F G 01/02/13

WANDERSON VIANA 

COSTA
31342 PROF. PEB-C-V SEME B C 04/02/13

WASHINGTON ALVES 

RODRIGUES
13463 VIGIA SEME E F 01/02/13

WESLEN FERREIRA 

CAETANO
31382 VIGIA SEME B C 04/02/13

WILLIAM BARROS 

NASCIMENTO
31352 PROF. PEB-C-V SEME B C 04/02/13

WILMA BARBOSA DA 

SILVA
13607

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

YVANA BINDES DA 

SILVA BRONZE
750 PROF. PEB-C-V SEME K L 16/02/13

ZILDA MATTEINI DOS 

ANJOS
13571

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 01/02/13

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 13/24
 MARÇO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF.
PROMO-

VIDO

A 

PARTIR 

DE
ADALTO 

DE SOUZA 

FRANCISCO 

JUNIOR

31917 MOTORISTA SEMUS B C 23/03/13

ADRIANA FIEL 

RIBEIRO
31928

AUX. SERV. UNID. 

SAÚDE
SEMUS B C 23/03/13

ADRIANA 

MIGUEL 

CANDIDO

31929
AUX. SERV. UNID. 

SAÚDE
SEMUS B C 23/03/13

AGUINÉLIA 

MENEGUETE 

ROSSETO

13924
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME G H 09/03/13

ALICEANE BILO 

GOMES
31859

AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 24/03/13

ALINE LEAL 

SILVA
31983

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME B C 24/03/13

ALZIRA HELENA 

AMORIM 

MAZZOCCO

31990
AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 23/03/13

ANA LUCIA 

GUIMARAES 

BASTOS

378 PROF. PEB-D-V SEME K L 27/03/13

ANA LUCIA 

PAZINI
13908

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 09/03/13

ANA MARIA DA 

SILVA PEREIRA
13921

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMUS F G 09/03/13

ANDRESSA 

BACHETI TOME
31952 AJUDANTE GERAL SEME B C 24/03/13

ANDRESSA 

COELHO DA 

SILVA

31991
AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 24/03/13

ANGELA MARIA 

FARDIN DE 

ANDRADE

31931
AUX. SERV. UNID. 

SAÚDE
SEMUS B C 23/03/13

ANNA 

CRISTINA SILVA 

GONÇALVES 

SANTANA

31951 AJUDANTE GERAL SEME A NÃO PROMOVIDO

ANTONIO 

CARLOS 

CAÇADOR

31918 MOTORISTA SEMUS B C 23/03/13

ANTONIO 

ZOBOLI PRIMO
31919 MOTORISTA SEMUS B C 23/03/13

APARECIDA 

DE SOUZA 

SARANDY

31932
AUX. SERV. UNID. 

SAÚDE
SEMUS B C 23/03/13

ARACI 

CASAQUEVITE 

CORREA

13940
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 09/03/13

ARETHA 

MARTINS 

COLLE

32013 ENFERMEIRO SEMUS B C 23/03/13

AUGUSTO 

CESAR SALES 

RAMOS

13950
TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMCULT F G 09/03/13

CARLA CORREA 

PONTES DA 

SILVA

31953 AJUDANTE GERAL SEME B C 24/03/13

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 14/24
 MARÇO/2013

CARLOS ANTONIO 

COSTA
2423 MÉDICO CLÍNICO SEMUS O P 15/03/13

CINTIA CORTES DE 

MIRANDA
31993

AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 23/03/13

CLAUDIA FORTUNATO 

MARTINS CAMPOS
31892

AGENTE BIBL. 

ESCOLAR
SEME B C 25/03/13

CLAUDIA PRUCOLI 

MASSINI
31897

AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS
SEMUS B C 23/03/13

CONTCHETA 

SALLERNA SANTOS 

OLIVEIRA

31933
AUX. SERV. UNID. 

SAÚDE
SEMUS B C 23/03/13

CRISTIANE LIMA 

LIBERATO
31955 AJUDANTE GERAL SEME B C 25/03/13

CRISTIANE LOVATI 

DAL COL AZEREDO
32016

FARMACEUTICO 

BIOQUÍMICO
SEMUS B C 30/03/13

DEBORA ASSIS MATOS 31872
AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 24/03/13

DEBORA SANTOS 

GOMES CAMPOS
31893

AGENTE BIBLIOT. 

ESCOLAR
SEME B C 23/03/13

DEMETRIUS ARAUJO 

DO NASCIMENTO
31899

AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS
SEMUS B C 23/03/13

DEUCI MARIA DA 

SILVA ALCANTARA
31934

AUX. SERV. UNID. 

SAÚDE
SEMUS B C 23/03/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de junho de  2013                                               DOM nº 4391 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 MARÇO/2013

DOUGLAS DA SILVA 

TORRES
31935

AUX. SERV. UNID. 

SAÚDE
SEMUS B C 23/03/13

DOUGLAS RIBEIRO DE 

BRITTO
31956 AJUDANTE GERAL SEMASI B C 24/03/13

DULCE ANGELINA 

MANZOLI BERGAMI
13910

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 09/03/13

EDER DE OLIVEIRA 

FRAGA
13988 VIGIA SEMCULT E F 19/03/13

EDILANI LEONARDELI 

ROCHA DE LIMA
31936

AUX. SERV. UNID. 

SAÚDE
SEMUS B C 23/03/13

EDITH SOUSA DA 

ROSA CALDARA
2745 PROF. PEB-C-V SEME L M 09/03/13

EDIVAR PEREIRA DE 

ALMEIDA
1732 JARDINEIRO SEMSUR O P 09/03/13

EDNEA PATTA CATEIN 31937
AUX. SERV. UNID. 

SAÚDE
SEMUS B C 23/03/13

EDUARDO GABRIELLI 

DOS SANTOS
31957 AJUDANTE GERAL SEME B C 27/03/13

ELAYNE KEYLAN 

ALVES DE OLIVEIRA
31873

AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 24/03/13

ELEDIR DE VARGAS 

SOUZA
31958 AJUDANTE GERAL SEME B C 24/03/13

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 15/24
 MARÇO/2013

ELIANARA 

APARECIDA 

FONSECA 

RAINHA 

BRUNHARA

31924
AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO
SEMUS B C 23/03/13

ELIANE LUISA 

LIRA DO 

CARMO SILVA

31996
AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 24/03/13

ELIMÁRIO DE 

SOUZA MOTÉ
31920 MOTORISTA SEMUS B C 23/03/13

ELIZABETH 

RIBEIRO
32007

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME B C 24/03/13

ELMIRIO CIRINO 

DE SOUZA 

FILHO

31889
TÉCNICO 

ENFERMAGEM
SEMUS B C 23/03/13

EMERSON 

DE AMORIM 

RIBEIRO

11072
TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMUS H I 01/03/13

ERENICE 

SOARES DE 

OLIVEIRA

13912
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 09/03/13

ERICA 

MARCOLAN 

CURCIO

31938
AUX. SERV. UNID. 

SAÚDE
SEMUS B C 31/03/13

ERIKA DE 

LACERDA 

FLORINDO

31874
AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 25/03/13

EUZILENE 

SOARES ROCHA 

DA SILVA

31960
AJUDANTE 

GERAL
SEME B C 24/03/13

FLAVIA 

SIQUEIRA LIMA
31997

AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 23/03/13

GENICER 

CHIEREGATTE 

BRAGA

31961
AJUDANTE 

GERAL
SEME B C 30/03/13

GILBERTO 

CAETANO 

LADEIRA

31962
AJUDANTE 

GERAL
SEME B C 25/03/13

GISELE 

FRANCISCO DA 

SILVA CABRAL

31905

AGENTE 

SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS

SEMUS B C 23/03/13

GLAUCIA 

GAMA THOBIAS 

FERREIRA

13915
AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME F G 09/03/13

HILDA 

CANDIDO 

SALINO

13919
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 09/03/13

IGNEZ 

JACOMELI DIAS
31964

AJUDANTE 

GERAL
SEME B C 24/03/13

 MARÇO/2013

ILIZABETH 

ALVES 

SGRANCIO

31998
AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 23/03/13

ILMA DA SILVA 

AGUM
298 PROF. PEB-B-IV SEME L M 01/03/13

ILZA MARA DA 

SILVA LEITE
31965

AJUDANTE 

GERAL
SEME B C 24/03/13

ISABEL 

CASAQUEVITI 

NICOLA

13926
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 09/03/13

IVANA 

RODRIGUES 

FERREIRA 

POLONINI

31966
AJUDANTE 

GERAL
SEME B C 23/03/13

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 16/24
 MARÇO/2013

JAQUELINE DA 

SILVA BATISTA
31939

AUX. SERV. UNID. 

SAÚDE
SEMUS B C 23/03/13

JOCILEIA 

CANDIDO
31941

AUX. SERV. UNID. 

SAÚDE
SEMUS B C 23/03/13

JORGELINA 

PEIXOTO DE 

CARVALHO

13905
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 09/03/13

JOSÉ CARLOS 

GUALBERTO DA 

CONCEIÇÃO

31908
AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS
SEMUS B C 23/03/13

JOSELY DA 

SILVA BAIA
31925

AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO
SEMUS B C 23/03/13

JOSENILDO 

SANTOS SILVA
13959 VIGIA SEME F G 09/03/13

JULIANA 

BUZATTO 

PEREIRA 

MATIAS

31926
AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO
SEMUS B C 23/03/13

JULIANA 

GOMES PERIM 

CARNEIRO

31890
TÉCNICO 

ENFERMAGEM
SEMUS B

NÃO

 PROMOVIDO

JULIETA 

BRUNELLI 

CANDIDO

13958
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 09/03/13

LUANA BASTOS 

ALVARES
31878

AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 24/03/13

LUCIA BENTO 

DA SILVA
13962

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 09/03/13

LUCIA HELENA 

DE CASTRO 

ANEQUIM

31969 AJUDANTE GERAL SEME B C 30/03/13

LUCIANA DE 

SOUZA SILVA
31970 AJUDANTE GERAL SEME B C 25/03/13

LUCIANA 

PEREIRA 

MARTINS

31999
AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 30/03/13

LUCIANA 

SOARES DE 

CASTRO

32015 ENFERMEIRO SEMUS B C 23/03/13

LUCIENE 

CARVALHO 

SILVA 

RODRIGUES

31879
AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 24/03/13

LUCIENE VIANA 

MACEDO
629 PROF. PEB-B-V SEME N O 10/03/13

LUIZ CARLOS 

BINDACO
273

TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMUS K L 01/03/13

LUIZ RENATO 

ALVES 

MARCELINO

13895
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMUS F G 09/03/13

MARCIA 

CAMPOS DA 

SILVA

11070
AUX. DE 

ENFERMAGEM
SEMUS G H 05/03/13

MARCIA DA 

SILVA RIBEIRO 

TIENGO

31942
AUX. SERV. UNID. 

SAÚDE
SEMUS B C 23/03/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de junho de  2013                                               DOM nº 4391 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 17/24
 MARÇO/2013

MARCIA DE SOUZA 

SABADINI
263 PROF. PEB-C-V SEME N O 18/03/13

MARGARETH 

MARTINS GERALDO 

DA SILVA

31971 AJUDANTE GERAL SEME B C 30/03/13

MARIA ALDA 

CARVALHO DO 

NASCIMENTO

32008
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME B C 24/03/13

MARIA ANTONIA DE 

OLIVEIRA FURLAND
2654 GARI SEMUS O P 17/03/13

MARIA CRISTINA 

BARBOSA RIBEIRO 

GREGGIO

31943
AUX. SERV. UNID. 

SAÚDE
SEMUS B C 23/03/13

MARIA DA 

CONSOLAÇÃO 

TORRES LIMA

13934
TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMUS F G 09/03/13

MARIA DA PENHA 

ABREU LOUZADA
13779

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 02/03/13

MARIA DAS GRAÇAS 

DA SILVA DE TEREZA
31470 PROF. PEB-D-V SEME B C 06/03/13

MARIA DE FÁTIMA 

MARTINS LAPPA
31880

AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 24/03/13

MARIA DE LOURDES 

RIBEIRO
411 PROF. PEB-B-II SEME N O 01/03/13

MARIA DELMA ELVA 

DE OLIVEIRA
13929

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 09/03/13

MARIA IZABEL 

MARTINS DA SILVA
564 PROF. PEB-B-V SEME M N 28/03/13

MARIA JOSÉ BERTINE 31973 AJUDANTE GERAL SEME B C 24/03/13

MARIA JOSÉ 

FORNACIÁRIO COSTA
13930

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 09/03/13

MARIZETE DA 

CONCEIÇÃO DOS 

SANTOS ELEUTÉRIO

31911
AGENTE SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMUS B C 31/03/13

MARLUCIA 

BERNARDO
31944

AUX. SERV. UNID. 

SAÚDE
SEMUS B C 23/03/13

MARTA DIAS 

LUCIANO DA SILVA
31975 AJUDANTE GERAL SEME B C 30/03/13

MAURO JOSÉ 

BAZILIO
32000

AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 30/03/13

MAYCON GOMES DOS 

SANTOS
31976 AJUDANTE GERAL SEME B C 25/03/13

MILA MIGNONI 

MAZOLLI
32017 FISIOTERAPEUTA SEMUS B C 23/03/13

MIRIAN SANCÇÃO 

ALVES
641 PROF. PEB-C-V SEME N O 10/03/13

NEUZA DOS SANTOS 

FARGI
13933

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME G H 09/03/13

NILZA HELENA 

BITENCOURT 

ALVARENGA

783 PROF. PEB-C-V SEME N O 18/03/13

NORMA ALVES 

FERREIRA
32002

AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 24/03/13

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 18/24
 MARÇO/2013

RENATA CARVALHO 

DA SILVA
31945

AUX. SERV. UNID. 

SAÚDE
SEMUS B C 23/03/13

RICARDO PINHEIRO 

LIMA
2390 MÉDICO CLÍNICO SEMUS O P 16/03/13

RITA DE CÁSSIA 

ARAUJO MACHADO
821 PROF. PEB-B-V SEME N O 01/03/13

ROBERTO 

ALEMONGE DE 

SOUZA

14052 MOTORISTA SEMUI F G 19/03/13

RONNIE DIAS 

PINHEIRO
14054 ELETRICISTA SEMUS G H 19/03/13

ROSA MARLENE DOS 

SANTOS VIANA
13931

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMDEF E F 09/03/13

ROSANGELA NUNES 

MACHADO
31978 AJUDANTE GERAL SEME B C 24/03/13

ROSENI DE SOUZA 

PEREIRA
31979 AJUDANTE GERAL SEME B C 24/03/13

 MARÇO/2013

ROSIMERI GRILLO 

SIMÕES 
31881

AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 23/03/13

ROSINEI REGINA 

COSTALONGA DA 

SILVA

31980 AJUDANTE GERAL SEME B C 30/03/13

ROSIVAL DE LIMA 13956 VIGIA SEME F G 09/03/13

SEBASTIANA 

DA CONCEIÇÃO 

VOLPASSO 

CRESCENCIO

32009
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME B C 24/03/13

SEBASTIÃO 

LOURENÇO DE 

OLIVEIRA

13966 VIGIA SEME F G 09/03/13

SERGIO MURILO 

MELO DE FREITAS
13947

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMCULT F G 09/03/13

SIDNEIA LUCIA 

ROSA DA SILVA
13952

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMCULT F G 09/03/13

SOLANGE COSTA 

MENDES
31946

AUX. SERV. UNID. 

SAÚDE
SEMUS B C 23/03/13

SONIA MARIA 

FREITAS RODRIGUES
13946

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 09/03/13

TAIS PATUSSI PIZETA 32010
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME B C 24/03/13

TANIA MARA 

RIBEIRO
687 PROF. PEB-B-V SEME L M 19/03/13

TANIA MARIA 

BAHIENSE 

REBOUÇAS

31882
AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 24/03/13

TATIANE CAMPOS 

DE OLIVEIRA 

LOUZADA

31947
AUX. SERV. UNID. 

SAÚDE
SEMUS B C 23/03/13

TEREZA DE SOUZA 13942
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMDEF F G 09/03/13

TEREZA ROSA 13941
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 09/03/13

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 19/24
 MARÇO/2013

TEREZINHA 

CLEVELARES 

SECCHIN

13949
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 09/03/13

VALESCA 

OLIVEIRA DOS 

SANTOS

31884
AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 23/03/21

VANEA MARIA 

NOGAROL 

BELINATO 

UNGARATO

31927
AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO
SEMUS B C 23/03/13

VERA LUCIA 

GOMES COELHO
695 PROF. PEB-C-V SEME M N 20/03/13

VERA LUCIA 

MORAES PASSONI
32004

AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 23/03/13

VIVIANE DO 

NASCIMENTO 

FOSSI

31886
AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 24/03/13

WALKYRIA 

FIGUEIREDO DA 

HORA

31923 MOTORISTA SEMUS B C 23/03/13

WIVERSON SILVA 

RAINHA
31887

AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 23/03/13

ZILDA GOMES 

PINHEIRO
31985 PROF. PEB-D-V SEME B C

23/03/13

 ABRIL/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF.
PROMO-

VIDO

A 

PARTIR 

DE
ADEVANDRO 

LORDELO
139

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMDEC N O 18/04/13

ADILSON CRUZ 

SANTANA
2721

MESTRE DE 

SERVIÇOS
SEMO O P 18/04/13

ADILSON 

SANTIAGO
14412 MARTELETEIRO SEMO F G 06/04/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de junho de  2013                                               DOM nº 4391 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 MARÇO/2013

ADRIANO 

PEREIRA 

VEREDIANO

32480
AUX. SERV. 

OPERACIONAIS
SEMESP I J 01/04/13

ALCIMARA 

ORNELAS 

BUROCK BASTOS

31346 PROF. PEB-C-V SEME B C 04/02/13

ALDACI ALVES 

DA SILVA
26743 PEDREIRO SEMO J K 01/04/13

ALUIZIO VIDAL 

VANTIL FILHO
14431 MOTORISTA SEMSUR E F 06/04/13

ANA RITA 

OLIVEIRA
14258

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

ANTONIO 

RAIMUNDO 

BUZON

1503
MESTRE DE 

SERVIÇOS
SEMO O P 03/04/13

BEATRIZ 

MICHALSKY 

PINTO

2915 ADMINISTRADOR GAP L M 06/04/13

CATIA REGINA DE 

OLIVEIRA
976

TÉC. EM 

CONTABILIDADE
SEMFA M N 30/04/13

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 20/24
ABRIL/2013

CECILIA ALMEIDA 

LOUZADA
14387

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

CELITA COSTA DA 

SILVA
14397

AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME F G 06/04/13

CINTIA DE 

CARVALHO 

QUADROS COELHO

14242
AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME F G 06/04/13

CLEMILDO 

CORREA
271 PROCURADOR PGM M N 30/04/13

CLEUCIO ANTONIO 

ALBANO
26710 AJUDANTE GERAL SEMO H I 07/04/13

CREUZENI GROLLA 

GUIMARÃES
964

AUDITOR FISCAL 

TRIBUTÁRIO
SEMFA M N 30/04/13

CRISTINA DE 

OLIVEIRA COUZI
11316 PROCURADOR PGM G H 06/04/13

DANIELA 

CONTARINI 

STEFANATO

14278
TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMASI F G 06/04/13

DANIELLE SISSI 

PAVÃO SILVA
14236

AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME F G 06/04/13

DELMA LÚCIA 

VINHAS 

CALEGÁRIO

1899
AUD. FISCAL DE 

OBRAS
SEMDURB M N 30/04/13

DIMAS AUGUSTO 

SALLES BAPTISTA
2854

AUD. FISCAL DE 

OBRAS
SEMDURB L M 30/04/13

EBER BLUNK 

SILVEIRA
14430 MOTORISTA SEMO E F 06/04/13

EDIMAR FERREIRA 

PEREIRA
14434 COVEIRO SEMSUR D E 06/04/13

EDIVAL ARAUJO 

CARVALHO
14389 ELETRICISTA SEMSUR F G 06/04/13

EDSON DA SILVA 

JANOÁRIO
223 PROCURADOR PGM G H 30/04/13

ELECI ALVARENGA 

DAMACENO 

LOUZADA

14386
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

ELENIR ABREU 

GONÇALVES 

SECCO

971
TÉC. EM 

CONTABILIDADE
SEMGES M N 30/04/13

ELIANE DA SILVA 

CARVALHO 

MARTINS

14382
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMCULT E F 20/04/13

ELIZABETH DE 

JESUS
14290

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

ELIZIANA DOS 

SANTOS VINGA
14282

AUX. SERV. PUB. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

ENEILDO DUARTE 

RODRIGUES
14440 MOTORISTA SEMSUR E F 06/04/13

ENI FONSECA 

BAHIENSE
14232 PROF. PEB-A-V SEME E F 06/04/13

EVALDO JOSÉ 

MAGALHÃES
2361

AUD. FISCAL DE 

OBRAS
SEMDURB O P 19/04/13

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 21/24
ABRIL/2013

FABÍOLA MIRIAN 

PARESQUE 

PIAZZAROLO

920
TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMFA K L 30/04/13

FRANCISCA 

PERNAMBUCO DA 

SILVA

14288
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

FRANCISCO DAS 

CHAGAS GONÇALVES 

DE SOUZA

14267
AUX. SERV. 

OPERACIONAIS
SEMO E F 06/04/13

GLAUCIA BORGES 14384
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMGES F G 06/04/13

GLORIA MARIA 

CORREA
14468

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 10/04/13

HAMILTON 

RODRIGUES
14419 JARDINEIRO SEMCULT F G 06/04/13

HAMILTON SOBRAL 

DE SOUZA
26727 AJUDANTE GERAL SEMO D E 01/04/13

IEDA LUCIA DAS 

NEVES DE JESUS
14287

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

ILDA CRISOSTOMO DE 

VARGAS COSTA
14266 PROF. PEB-B-V SEME F G 06/04/13

ILTON DE SOUZA 

RABELO
14438

MOTORISTA
SEMSUR F G 06/04/13

IVETE BATISTA DA 

SILVA
274 ADMINISTRADOR SEMASI M N 30/04/13

IZAIAS MARCOLINO 

DE OLIVEIRA
26731 PEDREIRO SEMO P Q 16/04/13

JOÃO BATISTA 

CASSIMIRO
14427 MOTORISTA SEMO F G 06/04/13

JOÃO BATISTA 

MARQUES ANDRADE
26782 AJUDANTE GERAL SEMO K L 01/04/13

JONICE MARIA SÁ 

LUGON
14400

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

JORGETE BAPTISTA 14280
TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMASI F G 06/04/13

JOSÉ EUCLYDES BRUM 26797 AJUDANTE GERAL SEMASI K L 01/04/13

JOSÉ MAMEDE 

SOBRINHO
14413 MARTELETEIRO SEMO F G 06/04/13

JOSÉ MARIA DE 

FREITAS
14218

TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMASI F G 06/04/13

JOSÉ PAULO AZEVEDO 

DE SOUZA
1061

AUDITOR FISCAL 

TRIBUTÁRIO
SEMFA M N 30/04/13

JOSÉ RENATO DOS 

SANTOS
26806 AJUDANTE GERAL SEMASI H I 01/04/13

JOSÉ ROBERTO 

BODART GUIMARÃES
1060

AUDITOR FISCAL 

TRIBUTÁRIO
SEMFA M N 30/04/13

JOSÉ ROQUE DONNA 14409
OP. MÁQ. E VEIC. 

ESPEC.
SEMO E F 06/04/13

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 22/24

ABRIL/2013

JOSIMAR ALVES DA 

ROCHA
14390 MARTELETEIRO SEMO F G 06/04/13

JUSSARA GOMES 31877
AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 01/04/13

KEILA DE ALMEIDA 

DO VALLE
31968 AJUDANTE GERAL SEME B C 01/04/13

LAISA ALEXANDRA 

FERNANDES
14279

TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMASI F G 06/04/13

LAURO DE SOUZA 14435
OP. MÁQ. E VEIC. 

ESPEC.
SEMAG F G 06/04/13

LEONEL MONTEIRO 

SANT’ANA
14411 MARTELETEIRO SEMO F G 06/04/13

LÚCIA HELENA 

GOMES DA SILVA
1864

AUDITOR FISCAL 

TRIBUTARIO
SEMFA M N 30/04/13

LUCIA MARIA DE 

OLIVEIRA MIRANDA
14403

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMASI F G 06/04/13

LUCIANA BENTO DA 

SILVA
14248

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de junho de  2013                                               DOM nº 4391 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ABRIL/2013

LUCIANO QUIRINO DE 

FREITAS
605

TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMDURB M N 30/04/13

LUCIMARI CANDEIA 14394
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

LUCY AQUINO 

NASCIMENTO DA 

COSTA

14224
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

LUIZ FABIANO 

PIASSAROLI
12509

TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMFA F G 30/04/13

LUZIA NASCIMENTO 

DA SILVA
14284

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

MAGDA APARECIDA 

GASPARINI
1886

AUD. FISCAL DE 

OBRAS
SEMGES M N 30/04/13

MARCOS ROSA DE 

CASTRO
14239

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

MARIA CRISTINA 

FREITAS CRUZ
1879

AUD. FISCAL DE 

OBRAS
SEMDURB M N 30/04/13

MARIA DA PENHA 

ALMEIDA MONTEIRO
14221

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

MARIA ESTEFANIA DE 

SOUZA MORENO
1066

AUDITOR FISC. 

TRIBUTÁRIO
SEMFA M N 30/04/13

MARIA GORETH 

CABRAL PEREIRA 

CAMISÃO

2601 ENGENHEIRO CIVIL SEMDURB N O 03/04/13

MARIA MARCELA DA 

PENHA VENANCIO
951

TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMFA O P 15/04/13

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 23/24

ABRIL/2013

MARINEZ DE 

SOUZA
14404

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

MARLENE 

MENGALI 

MARCONSINI 

PALOMBA

14285
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

MARLUCE XAVIER 14249
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

MARTA MACHADO 

DE OLIVEIRA
849 PROF. PEB-C-V SEME M N 01/04/13

MAURÍCIO PICOLI 

LIMA
14270

TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMASI F G 06/04/13

MICHELE FIORIO 

SILVA SARTORIO
14264 PROF. PEB-B-V SEME E F 06/04/13

MIGUEL SANCHES 

DE OLIVEIRA
14275

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

NICEIA MARIA 

RIGON ELER
787 PROF. PEB-B-V SEME N O 07/04/13

PAULO ROBSON 

DILEM DOS 

SANTOS

14246
AUD. FISCAL DE 

OBRAS
SEMDURB F G 06/04/13

PAULO SERGIO DE 

ALMEIDA
604

TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMFA L M 30/04/13

PENHA LUIZA 

CORREA INACIO
14260

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

REGINA CÉLIA 

ZANOL
996 ADMINISTRADOR SEMGES M N 30/04/13

REINALDO DOS 

SANTOS
1684

SERVENTE DE 

OBRAS
SEMUI M N 29/04/13

ROBSON PINHEIRO 

PIMENTA
14417 MOTORISTA SEMSUR E F 06/04/13

ROGERIA NUNES 

CORREA MEIRELES
14406

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

ROSA ANGELA 

PINHEIRO
14262

AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME F G 06/04/13

ABRIL/2013

ROSA MARIA 

LOUZADA DE 

JESUS

14240
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

ROSANGELA COLLI 14401
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMESP F G 06/04/13

ROSELENE FERRI 

DA ROCHA
14226

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

ROSEMERY LOPES 

DA SILVA OLIVEIRA
14399

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

ROSENI ALVES 

DIAS
14257

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 441/2013 – 24/24

ABRIL/2013

ROSENY ALVES 14381
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMAG F G 19/04/13

ROSIMAR ALAMON 

BRITO BRAGA
14250

TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMUTHA E F 02/04/13

SANDRA OLIVEIRA 

ALVES MALHEIROS
14272

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

SEBASTIÃO LUIZ 

MACHADO DA SILVA
2042

TÉC. EM 

EDIFICAÇÕES
SEMO O P 25/04/13

SHIRLEY MAXIMA 

SAMPAIO CASTRO
32214 PROF. PEB-B-V SEME B C 13/04/13

SILVANIA MENEZES 

BAZETH
14231 PROF. PEB-C-V SEME F G 06/04/13

SIRLENE RABBI 

VIQUETTI
14398

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME F G 06/04/13

SOLANGE MARIA 

ROCHETI THOMAZ
573

TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEME N O 24/04/13

TANIA MARIA NEVES 

BATISTA SILVEIRA
32011

AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME B C 02/04/13

VALCI MARQUES DE 

AZEVEDO
14385 MOTORISTA SEMCULT E F 06/04/13

VALÉRIA 

MALACARNE 

ZANETTE

14228 PROF. PEB-B-V SEME F G 06/04/13

VANOR MODESTO 

DA SILVA
122 RECEPCIONISTA PGM O P 16/04/13

VERA LÚCIA LUNZ 

DEBONA
1859

AUD. FISCAL DE 

OBRAS
SEMDURB M N 30/04/13

WALTER ALVES 

PEREIRA
1799

MESTRE DE 

SERVIÇOS
SEMO M N 30/04/13

WANDERLÉA 

RODRIGUES LOIS
422

TÉC. EM 

CONTABILIDADE
PGM L M

30/04/13

WENDES AXIS 

CORDEIRO
31895

AGENTE BIBL. 

ESCOLAR
SEME B C 01/04/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de junho de  2013                                               DOM nº 4391 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 442/2013

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE DOAÇÃO DE SANGUE. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob  o nº  18.802/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado o afastamento do servidor municipal IGOR 
COSTA MARQUES SANTOS,  Gari, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI, no dia 
04 de junho de 2013, em virtude de doação de sangue, nos termos 
do Artigo 56, XXVII,  da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de junho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 448/2013

DISPÕE sobre a publicação dos nomes dos escritórios de 
serviços contábeis e dos profissionais autônomos de contabilidade 
equiparados na forma do § 2º do art. 86 da Lei nº 5.394/02, e que 
firmaram Convênio, conforme disposto no § 5º do artigo 86 da Lei 
nº 5394/02, com esta Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim - ES, 
e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, e artigo 1º do Decreto de nº 
19.417, de 27 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta nos 
Sequenciais nºs. 2 - 14.469/2010 e 2 - 14.533/2010, resolve:

Proceder ao aditamento ao Anexo I, das empresas abaixo 
especificadas, conforme artigo 3º da Portaria nº 419/2010 - 
SEMFA, que dispõe sobre a publicação dos nomes de escritórios de 
serviços contábeis e dos profissionais autônomos de contabilidade 
equiparados na forma do § 2º do art. 86 da Lei 5.394/2002, após 
terem firmado Convênio com esta Prefeitura, em consonância com 
o § 5º do artigo 86 da Lei 5394/2002. 

INSCRIÇÃO SERVIÇOS CONTÁBEIS E AUTÔNOMOS CNPJ/CPF

 44.667-6 Exati Escritório de Contabilidade Ltda - ME 17.678.330/0001-33

 45.201-4 Caduceu e Libra Assessoria Empresarial Ltda - ME 08.610.554/0001-12

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 13 de junho de 2013.

LÚCIO BERILLI MENDES
Secretário Municipal de Fazenda

PORTARIA N° 458/2013

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DO 
FÓRUM MUNICIPAL PERMANENTE DE EDUCAÇÃO, 
DESIGNADO ATRAVÉS DA PORTARIA N° 1060, DE 19 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto n°. 
23.462, de 1º de janeiro de 2013, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ANTONIO CARLOS MARTINS 
para atuar como Coordenador do Fórum Municipal Permanente 
de Educação, sem prejuízo de outras atribuições que lhe forem 
conferidas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de junho de 2013.

CRISTIANE RESENDE FAGUNDES PARIS
Secretária Municipal de Educação 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO TERMO 
DE CONCESSÃO DE DIREITO DE USO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Termo de Concessão de Direito 
de Uso.
CESSIONÁRIA: UNIÃO SOCIAL CAMILIANA – CENTRO 
UNIVERSITÁRIO SÃO CAMILO – ESPÍRITO SANTO.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
com interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e 
da  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Rescindir, de comum acordo, o Termo de Concessão 
de Direito de Uso da ILHA DOS MEIRELLES, firmado em 
02/07/2002, a partir da data de assinatura deste, livres as partes de 
qualquer indenização.
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho  - Procurador Geral do 
Município, Gustavo Coelho Marins – Secretário Municipal de 
Meio Ambiente, Joana D’ Arck Caetano – Secretária Municipal de 
Cultura, Cristiane Resende Fagundes Paris – Secretária Municipal 
de Educação e José Bessa Barros – Procurador Pró – Reitor 
Administrativo da Cessionária.
PROCESSO: Protocolo nº 1-16.084/2013.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de junho de  2013                                               DOM nº 4391 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

Autos de Infração

O Gerente de Fiscalização de Obras da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, torna pública a lavratura dos Autos de Infração abaixo 
relacionados em virtude da recusa do contribuinte em recebê-lo ou 
impossibilidade de ciência pessoal. 

O prazo para pagamento ou impugnação será de 30 (trinta) dias 
a partir da publicação. Esgotado o prazo para cumprimento 
da obrigação ou impugnação do auto de infração, este será 
encaminhado para o setor de dívida ativa para a inscrição do 
débito.

Auto de Infração nº 3151	
Data da Lavratura: 25/03/2013
CPF do Contribuinte: 897.573.277-00
Contribuinte: Almerindo Cruz de Carvalho
Fundamento legal da infração:  Art.1º, RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, § 3º, RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 400,00 ( Quatrocentos  reais )

Auto de Infração nº 2918
Data da Lavratura: 18/02/2013
CPF do Contribuinte: 527.605.617-04
Contribuinte: Marcos Agum Mendonça
Fundamento legal da infração: Art.1º,  RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, § 8º , RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 200,00 ( Duzentos  reais )

Auto de Infração nº 2919
Data da Lavratura: 18/02/2013
CPF do Contribuinte: 527.605.617-04
Contribuinte: Marcos Agum Mendonça
Fundamento legal da infração: Art.105º,  RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, § 34º , RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 200,00 ( Duzentos  reais )

Auto de Infração nº 6490
Data da Lavratura: 21/02/2013
CPF do Contribuinte: 292.062.861-53
Contribuinte: Amorita Pessanha Coutinho
Fundamento legal da infração: Art.1º,  RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, § 3º , RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 250,00 ( Duzentos e cinquenta  reais )

Auto de Infração nº 6492
Data da Lavratura: 21/02/2013
CPF do Contribuinte: 292.062.861-53
Contribuinte: Amorita Pessanha Coutinho
Fundamento legal da infração: Art.105º,  RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, § 34º , RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 250,00 ( Duzentos e cinquenta  reais )

Intimação

O Gerente de Fiscalização de Obras da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, torna pública a lavratura da Intimação abaixo 
relacionada em virtude da recusa do respectivo contribuinte em 
recebê-la ou impossibilidade de ciência pessoal. 

Intimação: 33708
Data da Lavratura: 25/03/2013
CPF do Contribuinte: 092.297.197-81
Contribuinte: Josilene Miguel dos Santos Machado
Estão discriminadas nesta intimação as seguintes providências:
1	 Paralisar a obra imediatamente;
2	 Regularizar a obra junto a PMCI no prazo de (30) trinta 
dias.
Fundamento legal da infração: Art. 1º e 105,RLF, Dec. 2008/75                                                 
Sob pena de aplicação das penalidades nos termos da Lei 1776/75, 
Decreto 2008/75 e Legislação Pertinente.

INDEFERIMENTO

O Gerente de Fiscalização de Obras da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, em acolhimento ao parecer da Procuradoria Geral do 
Município, torna público o INDEFERIMENTO dos protocolos de 
defesa abaixo relacionados. 

Informamos ainda que os mesmos serão encaminhados  à   
Secretaria Municipal da Fazenda, anexos aos autos, para as 
providências cabíveis.

Defesa:20307/2010
Infrator: Geraldo Baiense Castelo
Auto de infração: 1970/2010

INDEFERIMENTO

O Gerente de Fiscalização de Obras da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, em acolhimento ao parecer da Procuradoria Geral do 
Município, torna público o INDEFERIMENTO do protocolo de 
defesa abaixo relacionado. 

Defesa: 18630/2011
Contribuinte: Antônio Carlos Pereira
Intimações: 4888/2011, 4890/2011, 4891/2011, 4892/2011, 
4894/2011 e 4895/2011.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de Junho de 2013.

CIDINEI RODRIGUES NUNES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

PAULO CÉSAR BAPTISTA
Gerente de Fiscalização de Obras



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de junho de  2013                                               DOM nº 4391 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

certame licitatório-FMS

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a realização dos certames licitatórios, 
conforme segue:

Pregão Presencial nº. 028/2013 – Registro de Preços
Objeto: Aquisição de Material Odontológico (Brocas)
Dia: 28/06/2013 - Hora: 09horas.

Pregão Presencial nº. 029/2013 – Registro de Preços
Objeto: Aquisição de Material de Distribuição Gratuita (Creme e 
Escova Dental)
Dia: 28/06/2013 - Hora: 14horas.

Local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos 
à disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de Junho de 2013

Odair José Pin
Pregoeiro

certame licitatório-FMS

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a realização dos certames licitatórios, 
conforme segue:

Pregão Presencial nº. 030/2013 – Registro de Preços
Objeto: Aquisição de Material Odontológico 
Dia: 01/07/2013 - Hora: 09horas.

Pregão Presencial nº. 031/2013 – Registro de Preços
Objeto: Aquisição Material Odontológico
Dia: 01/07/2013 - Hora: 14horas.

Pregão Presencial nº. 032/2013 – Registro de Preços
Objeto: Aquisição de Material Hospitalar (Detergente Enzimático, 
Indicador Químico, Teste Bowie Dick, Teste Desafio) com 
fornecimento de equipamentos em comodato 
Dia: 02/07/2013 - Hora: 09horas.

Local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos 
à disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de Junho de 2013

Andréia Feu Quaresma Pacheco
Pregoeira

I PA C I

PORTARIA Nº. 230/2013

RETIFICA PARTE DA PORTARIA Nº 140, DE 23 DE ABRIL 
DE 2013.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Retificar parte da Portaria nº 140, de 23 de abril de 2013, 
em ao servidor municipal ROBSON GALDINO FERREIRA, 
ocupante do cargo de Jardineiro II B 04 F, onde se lê: “SEMDEF”, 
leia-se: “SEMDES”, conforme processo de protocolo nº 13.260, 
de 22/04/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 12 de junho de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 231/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.640, de 27.04.2012.

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

BELJANE 
GUIMARÃES 
FONTES

Professor PEB B V 
VI A 11 H SEME 15 dias 11/06/2013 19544/2013

CELESTE 
AIDA DE SÁ 
CAMPOS

Professor PEB B V 
VI A 11 H SEME 01 dia 04/06/2013 19532/2013

ELOISA 
MOURA 
TESSINARI

Professor PEB C V 
VI A 11 H SEME 30 dias 04/06/2013 19219/2013

LUCINÉIA DE 
OLIVEIRA DE 
ALMEIDA

Auxiliar de 
Serviços de Apoio 

à Unidade de 
Saúde II B 04 A

SEMUS 15 dias 10/06/2013 19513/2013

MARIA 
ELISABETH 
CAMPOS 
SECCO

Professor PEB B V 
VI A 11 G SEME 10 dias 10/06/2013 19543/2013

VALDIRENE 
DOS SANTOS

Auxiliar de 
Serviços Públicos 
Municipais II A 

03 E

SEME 05 dias 10/06/2013 19363/2013



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de junho de  2013                                               DOM nº 4391 Página 17

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 12 de junho de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 232/2013

CONCEDE BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do Artigo 
57, da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal ROSEMARY 
GOMES DE SOUZA, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Enfermagem IV B 08 H, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
no período de 47 (quarenta e sete) dias, a contar de 15 de junho de 
2013, conforme avaliação da perícia médica exarada no processo 
de protocolo nº 19.387, de 10/06/2013.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 10 de junho de 2013, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 31 de julho de 2013 e retorno ao trabalho em 01 de agosto 
de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 12 de junho de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 234/2013

RETIFICA PORTARIAS Nº 228 E 229, DE 11 DE JUNHO 
DE 2013.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Retificar as Portarias nº 228 e 229, de 11 de junho de 
2013, onde se lê: “06 de junho de 2013”, leia-se: “03 de junho de 
2013”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 13 de junho de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 235/2013

TORNA PÚBLICO O GOZO DE FÉRIAS DE SERVIDOR.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Tornar público o gozo de férias à servidora municipal 
HERENI DA SILVA, ocupante do cargo em comissão, com 
vínculo, de Gerente de Geração da Folha de Pagamento, referente 
ao período aquisitivo 2009/2010, a partir de 04 de junho de 2013, no 
período de 09 (nove) dias, suspensas pelo Decreto nº 23.329/2012, 
conforme processo de protocolo nº 18.372, de 03/06/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 13 de junho de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - IPACI

Número Processo Administrativo:  7.085/2013
Número do Empenho                      104, 105 e 106
Objeto:                                            Consultoria trabalhista
Fornecedor:                                  Mercearia Coronel Borges Ltda.
Dotação Orçamentaria 3.3.90.30.07 3.3.90.30.18 3.3.90.30.22
Valor estimado:                             R$ 5.737,61
Respaldo Legal                         Art.24,inciso II da Lei nº 8.666/93

D ATA C I

PORTARIA Nº. 02/2013

O Diretor Presidente da DATACI, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear os funcionários, abaixo relacionados, para 
comporem comissão para elaboração do PCS – Plano de Cargos e 
Salários da DATACI.

Funcionário Cargo

CARLA DA COSTA ARAUJO Diretora de Tecnologia e Gestão da DATACI

CLAUDIO TEIXEIRA MIGUEL Analista Tecnologia da Informação da DATACI

FRANCISCO RIBEIRO Consultor Jurídico da DATACI

GILSON BATISTA SOARES Tecnico em Serviços Administrativos

MARIA DO CARMO DE VARGAS Procuradora do Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de junho de 2013.

Edmar Lyrio Temporim
Diretor Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de junho de  2013                                               DOM nº 4391 Página 18

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2116/2013.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear Kárica Prycila de Oliveira Costa para 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Ouvidoria, a 
partir de 10/06/2013:

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de junho de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 191/2013.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, a Assessora de Gabinete Parlamentar 
(AGP), do Vereador Delandi Pereira Macedo, abaixo, a partir de 
06/06/2013:

ASSESSOR PADRÃO

01 LAÍS MOREIRA FONTOURA AGP 06

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de junho de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 194/2013.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador Rodrigo Pereira 
Costa, abaixo, a partir de 03/06/2013:

ASSESSOR PADRÃO

01 GABRIEL MANSUR BARBOZA AGP 06

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 11 de junho de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

LAURO JESUS PAIER CPF: 850.288.357-72, torna público que 
OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA  a 
Licença de Instalação  - LI Nº 043/2013, válida até 04 de setembro 
de 2013, e a Licença de Operação  - LO Nº 036/2013, válida até 
04 de  setembro de 2017, para a atividade 18.05 – Terraplenagem 
(corte e/ou aterro), exclusivamente quando vinculada à atividade 
não sujeita ao licenciamento ambiental, localizada na Estrada de 
Lambari, S/N° - Tijuca – Cachoeiro de Itapemirim - ES.
NF: 0176

COMUNICADO

CARLOS R. DA SILVA – ME CNPJ: 15.241.067/000  1-95 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, por meio do Protocolo 
N°2982 para a atividade de 01.05 – Execução de trabalhos, 
com ou sem corte, em rochas ornamentais (granitos, gnaisses, 
mármores, ardósias, quartzitos e outras pedras), localizada na 
Estrada Cachoeiro x Atílio Vivacqua, N°301 – Rui Pinto Bandeira 
– Cachoeiro de Itapemirim - ES.
NF: 0177

COMUNICADO

R. C. MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES - LTDA CNPJ: 06.067.971/0001-35 torna 
público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Operação – LO, por meio 
do Protocolo N°23830/2012 para a atividade de 04.03 – Serviço 
industrial de usinagem, soldas e semelhantes e reparação de 
máquinas ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos, 
localizada na Avenida DR. Edmar Soares da Silva, N°01 – Bairro 
Coramara – Cachoeiro de Itapemirim - ES.
NF: 0178

COMUNICADO

GRANITOS SANTO ANDRÉ LTDA – ME CNPJ: 
05.387.645/0001-42, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA Licença de Operação - 
LO nº016/2004, RENOVADA até 10 de Dezembro de 2016, para 
a atividade 01.01 – Desdobramento (serraria), aparelhamento 
(polimento) e execução de trabalho, em rochas ornamentais 
(granitos, gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos e outras pedras) 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de junho de  2013                                               DOM nº 4391 Página 19

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

localizada na Estrada de São Joaquim, rua 16 A, S/N° - Localidade 
de São Joaquim – Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF:0179

COMUNICADO

R.R POLIMENTOS LTDA – ME CNPJ: 04.455.881/0001-96, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a RENOVAÇÃO da Licença de Operação 
- LO Nº003/2004, expirada em 29 de Maio de 2013, por meio 
do Protocolo 18031/2009, para a atividade de 03.02 – Polimentos 
de rochas ornamentais, quando exclusivo, localizada na Rodovia 
Cachoeiro x Frade, S/N°, Km 06 - Gruta – Cachoeiro de Itapemirim 
- ES.
NF:0180

COMUNICADO

R. C. MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES CNPJ: 06.067.971/0001-35, torna público 
que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 
SEMMA  a Licença de Operação  - LO Nº 036/2013, válida até 
21 de Maio de 2017, para a atividade 04.03 – Serviços industrial 
de usinagem, soldas e semelhantes e reparação de máquinas ou 
manutenção de máquinas, aparelhos  e equipamentos, localizada 
na Avenida Doutor Edmar Soares da Silva, N°01 - Coramara – 
Cachoeiro de Itapemirim - ES.
NF: 0181

COMUNICADO

GILSON DE SOUZA VEIRA CPF: 577.506.107-15, torna 
público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA  a Licença de Prévia - LP Nº 053/2013, válida até 17 
de Julho de 2013, Licença de Instalação – LI N°049/2013 com a 
validade até 17 de Agosto de 2013, e a Licença de Operação- LO 
N°041/2013 com a validade até 17 Junho de 2017, para a atividade 
18.05 – terraplanagem (corte e/ou aterro),exclusivamente quando 
vinculada à atividade não sujeita ao licenciamento ambiental, 
Localizada na Rodovia Camilo Cola, S/N° - Morro Grande -  
Cachoeiro de Itapemirim - ES
NF:0182

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 18 de junho de  2013                                            DOM nº 4391 Página 20

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


